PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 764/2015
Concede a Medalha de Destaque Rural do Ano ao Senhor Carlos Jair da Silva.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida ao Senhor Carlos Jair da Silva a Medalha de Destaque Rural do Ano.

Art. 2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão ordinária, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas autorizada a transferir, se necessário, o local da reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 18 de junho de 2015.

FRANCISCO CARLOS FRECHIANI
Vereador
JUSTIFICATIVA:
Carlos Jair da Silva, natural de Patos de Minas, filho de Armando Mendes e Maria Abadia Caixeta Silva, é casado com a Sra. Joana D’árc e é pai de Luiz Felipe.

Nasceu na fazenda e estudou com dificuldades, tendo que levantar muito cedo e ir a pé para a escola ou a cavalo. Iniciaram as atividades como feirantes em 2003 e Carlos Jair começou a se dedicar ao trabalho na fazenda cada vez mais. A antiga profissão de representante comercial foi deixada para se dedicar exclusivamente à atividade rural.
O primeiro contato com serviço de extensão foi através da própria mãe que participava de cursos da EMATER-MG, na comunidade de Mata do Brejo. Assim, Carlos e sua família são assistidos pela EMATER há 12 anos, participando de cursos, dias de campo, reuniões e excursões.
Atualmente, Carlinhos, como é conhecido, ocupa o cargo de presidente da Comissão de Feirantes da Feira do Produtor Rural, que acontece ao lado do terminal rodoviário. Também, é agricultor familiar na comunidade de Santo Antônio das Minas Vermelhas – Fazenda Indaiá, no Município de Patos de Minas, e, além disso, participa do Programa Estadual Minas Leite, desde o ano de 2011, tendo o acompanhamento sistemático do técnico da EMATER-MG. Produz cerca de 360 litros de leite/ dia, sendo totalmente transformado em queijo minas.
O trabalho é exclusivamente familiar, envolvendo na atividade 3 pessoas, incluindo os seus pais. A esposa trabalha como vendedora na sede do município. Tiveram uma visível evolução em suas atividades, investiram na organização da propriedade e na qualidade de vida e, no ano de 2012, ganhou o 4º lugar em premiação aos melhores do Minas Leite em evolução, recebendo o prêmio das mãos do Governador de Minas.
PDL_764/2015
1/2